(Redação dada pela Lei nº 13.165, de 2015)

( . . . )

§ 3º    pela divulgação daA violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável

propaganda e, quando comprovado o seu prévio conhecimento, o beneficiário  noà multa

valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao

equivalente ao custo da propaganda, se este for maior. (Redação dada pela Lei nº 12.034, de

2 0 0 9 )

[não destacado no original]

A pretensão de utilizar-se desse dispositivo como uma espécie de "coringa",
visando sancionar qualquer tipo de irregularidade em qualquer espécie de propaganda